桃園市立中壢商業高級中等學校108學年度第一次家長代表大會會議紀錄
會議時間: 108年 9月 28日 AM9:30-11:05

會議地點：游藝館

主席姓名：戚俊良會長

本學年度家長會會員代表經各班票選產生，總人數109人，目前代表親自出席簽到人數56人(見家長代

表出席簽到表，如附件一)，已符合「桃園市立中壢商業高級中等學校學生家長會組織章程」(以下稱本

章程)第25條規定：「家長代表大會應有家長代表總數四分之一以上出席，始得開會；並經出席人員過

半數通過，始得決議」。

一 主席致詞：

 感謝校長及壢商師長團隊的付出，祝師長們教師節快樂。

 感謝家長會副會長及委員們對學校各委員會的參與，共同來陪伴學生。

 壢商是一所令人有自信的學校，師長及學生都散發出親和的氣質，雖歷史悠久，

但近年全面更新設備，從校園造景到圖書館，都可看出是一所提供學生優良學習

環境的學校。

 本人與楊甘旭老師及羅慧如老師共同學習與創作電子書，獲得全國教師組第一

名，目前也擔任電子書社團指導老師，目前學生參加競賽的件數大幅提升，要感

謝圖書館梁家玉主任的協助，也歡迎家長共同參與，同時鼓勵學生參加，可有助

於其學習歷程檔案的製作。

 祝壢商校運昌隆，今天家長會圓滿成功。

二 校長致詞：

 感謝家長會對壢商各項活動的支持，相信壢商會越來越好。

 介紹壢商團隊。

 校務報告(參考附件二)。

三 會務工作報告：由學務主任王建岳主任進行家長會會務及經費執行狀況報告(參附件

三)。

四 提案討論：

    案由一：107學年度家長會會務報告及經費決算案，請審議。

    說明：

(一)依據本章程第 16條第 5款及第 37條第 3項規定辦理。

(二)本學年度家長會會務報告詳如學務主任簡報；經費決算表，如手冊第 14~15

頁。

    決議：全體無異議，鼓掌通過。

    案由二：108學年度家長會會務計畫及預算案，請審議。

    說明：

(一)依據本章程第 16條第 4款之規定辦理。

(二)本會 108學年度家長會會務計畫，詳如手冊第 16~17頁。

(三)本會 108學年度家長會經費預算表，詳如手冊第 18~19頁。

決議：全體無異議，鼓掌通過。

    案由三：選舉家長會委員。

    說明：

(一)依據本章程第 8條第 1項、第 2項之規定辦理。

(二)本校應選委員 29人。本校因有身心障礙學生，資源班及綜合職能科，應至

少各選(推)一人為當然委員。

    決議：

         (一)家長會委員將以無記名連記法選舉之，全體會員一致同意。

         (二)會議中經投票選出家長會委員 27人，資源班推薦家長代表吳善永先生與

綜合職能科推薦家長代表謝銘輝先生 2位當然委員，合計 29人。

五 公告選舉結果：

桃園市立中壢商業高級中等學校 108學年度家長會

家長委員選舉票數統計

序號 委員 票數 序號 委員 票數

1 黃健熊 15 16 游舜翔 16

2 徐銘谷 21 17 邱奕強 13

3 張志瑛 14 18 李金葉 12

4 蕭青杉 23 19 李若婕 7

5 崔志英 15 20 黃文生 10

6 范文俊 19 21 王志豐 7

7 林沁諭 19 22 錢秋鳳 11

8 陳玟伶 15 23 黃新呈 10

9 沈國泉 19 24 程思微 8

10 邱瑞枝 16 25 王君豪 9

11 陳義孝 8 26 徐維鴻 10

12 梁玉慧 9 27 劉雅齡 5

13 徐慶年 6 28 謝銘輝 當然委員

14 葉琳珺 6 29 吳善永 當然委員

15 温桂貞 15

六 臨時動議及校務意見交流：

(一) 徐維鴻家長:

1. 校方能高中、高職一起看重。

2. 少子化後，學生的選填志願更重要，希望校方能協助學生選填更好的校系。

3. 高一家長能多去了解 108新課綱。

4. 高二、高三家長可以多去了解多元入學管道來協助孩子。

5. 高三家長可多去了解繁星如何選填志願，與孩子做好溝通，志願選填影響真

的很大。

6. 現在大學有開程式相關課程，可以幫助其升學，像健行科大也提供一些課程，

校方可以多參考。

7. 今年學測開始 5科選考 4科，家長可以多去了解。

 回覆:

校長:校方對高中、高職都很看重，連特教班及進修部也都重視。所以提供很

多選修課程及升學輔導措施，因此升學成績很亮麗，此部分請輔導室做

說明。

輔導室陳秋燕老師:

 說明技專及大學學管道、108升學輔導活動。相關資訊已編入親職

會的家長手冊，屆時導師將會做說明，歡迎家長參加。

 歡迎家長參加各項升學輔導說明會，屆時會公告於校網，並請學生

通知家長。

(二) 邱瑞枝家長:

請說明北商會專班的招生。

 回覆:

實習處陳柏臻主任:說明北商會專班之招生對象及課程。

(三) 徐銘谷家長:

希望提供行事曆、導師經營計畫及聯絡方式。

 回覆:

學務處王建岳主任:

 學校行事曆已公告於校網，但過於詳細，已另外較簡要的行事曆，其中以

學生相關活動為主，並公告於家長會之友網站，歡迎加入閱覽。

 本校並無強制要求導師撰寫班級經營計畫，但導師皆有其班級經營方向，

家長可與導師討論，也可在 10/26親職會時請導師說明。

 導師平日皆在校，家長可主動聯絡，也可透過學務處聯絡。

校長:明年將請各處室於新生家長說明會時提供各處室重要活動手冊。並將親

職會提早於 9月辦理，讓親師提早做交流。

七 散會：(11:05)

八 會議照片